1

101學年度第 1學期第 5次花師教育學院主管會議紀錄

會議時間：101年 11月 5（星期一）上午 10：00

會議地點：花師教育學院大樓三樓 A309會議室

主    席：張院長德勝           紀錄:陳慧鳳

---------------------------------------------------------------------------------------

壹、前次臨時院主管會議(101/10/30)決議事項

一、為因應教師授課負擔、新制教師鐘點費計算及儘量不兼聘教師之原則，

自 102學年度起，院系課規及開課原則異動如下：

1.院基礎學程(9科,21學分)由現行各科召集人協調分班開課(5系 5班)，

改以學系為單位，同時段全院不分系改開 3班授課。

2.院國小教學專業學程科目，小教師培學系-課程系、教行系及體育系等 3

系均應擇選小教學程科目，納入系核心或 1類系「國小師培專業學程」。

開課方式由 3系 3班改為 3系 2班合班授課；涉及外院系或兼任師資專

長授課之科目，仍援請師培小教學程組協助，但聘用兼課教師，則回歸

由所屬學系提送三級三審聘兼程序。

  二、院基礎學程科目，各系負責開課課程如下：

科目名稱 英文科目名稱 科目代碼
學

分

年

級

學

期

負責開課系

(班數)

健康與體育 Health and Physical Education CE__10200 2.0 一 上 體 體 體

教育心理學 Educational Psychology CE__10000 2.0 一 上 課 行 特

發展心理學 Development Psychology CE__40000 2.0 一 下 課 課 幼

教育行政 Educational Administration CE__10300 2.0 一 下 行 行 行

教育經典研讀 Educational Classics(I) CE__10400 2.0 一 下 體 幼 課

多元文化教育 Multicultural Education CE__20400 2.0 二 上 課 課 行

教育社會學 Sociology of Education CE__40100 2.0 二 上 課 課 課

特殊教育導論 Introduction to special education CE__10100 3.0 二 上 特 特 特

教育哲學 Philosophy of Education CE__21000 2.0 二 下 行 幼 課

教育研究法 Methods of Educational Research CE__20900 2.0 二 下 體 特 幼

  三、校核心課程建議提送《教育經典研讀》、《教育革新》2門 6學分。

貳、討論議題

【第一案】

案由：「2012院系 OPEN HOUSE系列活動」規劃案，請  討論。

決議：為增進花東地區高中生就讀本校意願，深入了解本院系師資與課程規劃，學校訂於

12月 8日（星期六）8:30～13:00 擬舉辦「2012 院系 OPEN HOUSE」系列活動。透

2

過本院系教職員生群策群力及活潑生動之表現，具體提供高中生各院系之特色解

說，親身感受本校學習環境之美，建立本校獨具之校園文化形象。

活動規劃方式：

1.院系設備及資源展示、文宣發送。

2.高中生與院系師長諮詢、對話或座談。

學

院

名

稱

場

次

活動

時間
參與學系 活動內容

地點

（大樓

及門

號）

可容

納人

數

備註

花

師

教

育

學

院

第

一

場

08:30

至

10:00

課程系

特教系

體育系

幼教系

教行系

教育學院與 5 系綜合簡介

(各系 3分鐘~約 20分)

各系學長姐特色引航對話

(各系 5分鐘~約 40分)

學院大樓教學設備導覽參觀

(30 分)

A109

階梯教

室

150

第

二

場

10:30

至

12:00

 如參與人數過多，再加開本場 A109

階梯教

室

150

【第二案】

案由：為因應 102學年度起本院系課程整合開課案，請  討論。

說明：

一、大學部院基礎課程於 101.10.30臨時主管會決議，自 102學年度起整合為院基礎科

目優先排課，每科改開 3班同時段合系授課方式。為容納全院 5系學生(約 250人)

修讀授課-本院大樓教室 B124(80人/教行系)、B117(80人/體育系)及 C128(85人/

階梯 I通識中心)請提供支援開課之用。惟遇院基礎排課時段及國小師培科目大班授

課，兩系上課教室不足，應如何因應?請討論。(建請師培中心日間優先排課的教室

B104及 B108，亦可支援兩系與師培系國小師培課排課之用)。

二、研究所碩博班部份科目整合跨所開課：《研究法》、《統計》、《質性研究》及《行

動研究法》等，請討論。

三、研議調降本院各所碩博士班畢業學分數?目前本院除科教所 32學分外，其他各所畢

業門檻為 36學分。同質性教育類科碩博班畢業學分數,如下表:

所名 碩士畢業學分數 博士畢業學分數

臺灣師大教行/課程所 32 36

政大教育系 28 36

彰師大教育所 32 39

高雄師大教育系 34 36

台南大學教育系 32 33

四、本院各碩博士班修業要點，請增列明訂「研究計畫口試，申請者需完成旁聽計畫口

試至少 1-2次」。

決議：

一、師培課程大班開課之需，學院個案教室可支援教行系排課之用。

3

二、研究所調降畢業學分數及跨所整合開課，請各系先行研議凝聚共識，再提院討

論。

【第三案】

案由:本院院系所自我評鑑簡報作業，請  討論。

決議：修訂如附檔。

散會：13時 30分。